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Streszczenie

Niniejsza rozprawa składa się z dwóch części. W obu badamy dyskretne topo-
logiczne układy dynamiczne, korzystając z rozwinięcia okresowego niezmienników
topologicznych iteracji.

Część pierwsza dotyczy badania minimalnych zbiorów okresów Lefschetza dla dy-
feomorfizmów Morse’a-Smale’a na rozmaitościach zamkniętych. Klasyczne wyniki w
tej dziedzinie opisują charakteryzację możliwych zbiorów MPerL(f) oraz wyliczenia
wartości niezmiennika. Głównym wynikiem tej części rozprawy jest wprowadzenie
nowej reprezentacji zbioru minimalnych okresów Lefschetza za pomocą rozwinię-
cia okresowego ciągu liczb Lefschetza. Stosując wprowadzone metody rozwiązujemy
częściowo dwa problemy otwarte Llibre oraz Sirventa z 2013 roku oraz w pełni pro-
blem postawiony przez Iskrę i Sirventa w 2012 roku. Przedstawiamy także algorytm
obliczenia niezmiennika dla nieorientowalnych powierzchni zamkniętych genusu g.

W drugiej części rozważamy funkcję gładką f na jednospójnej rozmaitości zwar-
tej bez brzegu lub z jednospójnym brzegiem. Badamy minimalną liczbę punktów
r-okresowych w gładkiej C1 homotopii funkcji f . Podany problem rozwiązuje nie-
zmiennik Dolda. Przedstawiamy uogólnione metody kombinatoryczne pozwalające
na obliczenie niezmiennika Dolda dla dowolnych r w przypadku rozmaitości jed-
nospójnych. Stosując wyprowadzone metody, badamy minimalną liczbę punktów
okresowych w gładkiej klasie homotopii funkcji zdefiniowanych na 4-rozmaitościach
z określoną (dodatnie lub ujemnie) formą przecięcia. Wprowadzamy metody kom-
binatoryczne obliczania wartości niezmiennika Dolda dla rozmaitości z brzegiem.
Wyznaczamy warunki, dla których odwzorowania par kuli domkniętej w siebie po-
siadają jeden punkt r-okresowy w gładkiej klasie homotopii. Wyznaczamy także
wartość niezmiennika w szczególnych przypadkach, np. dla punktów r-okresowych
dla r będących iloczynem różnych liczb pierwszych.

Słowa kluczowe: liczba Lefschetza, liczba Nielsena, liczba Dolda, indeks punk-
tu stałego, stopień topologiczny, minimalny zbiór okresów Lefschetza, zbiór okresów
algebraicznych, dyfeomorfizm Morse’a-Smale’a, rozwinięcie okresowe, 4-rozmaitości

Klasyfikacja AMS: 11A07, 37B30, 37C05, 37C25, 37C30, 37C35, 55M25, 58C30

Dziedzina nauki: matematyka
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Abstract

This dissertation consists of two parts. In both we study discrete topological
dynamical systems using the periodic expansion of the topological invariants of
iterations.

The first part concerns the study of minimal sets of Lefschetz periods for Morse-
Smale diffeomorphisms on closed manifolds. Classical results in this area describe
the characterization of possible sets of MPerL(f) and provide the computation of
invariant values. The main result of this part of the thesis is a new representation
of the minimal set of Lefschetz periods by means of the periodic expansion of the
sequence of Lefschetz numbers. Using the introduced methods we partially solve two
open problems of Llibre and Sirvent from 2013 and fully solve the problem posed by
Iskra and Sirvent in 2012. We also present an algorithm for computing the invariant
for non-orientable closed surfaces of the genus g.

In the second part, we consider a smooth function f on a simply connected com-
pact manifold without boundary or with simply connected boundary. We study the
minimal number of r-periodic points in the smooth C1 homotopy function f . The
stated problem is solved by Dold’s invariant. We present generalized combinatorial
methods which allow to compute Dold’s invariant for any r in the case of a simply
connected manifolds. Using the derived methods, we study the minimal number of
periodic points in a smooth homotopy class of functions defined on 4-manifolds with
a definite (positive or negative) intersection form. We introduce combinatorial me-
thods for computing the value of the Dold invariant for a manifold with boundary.
We determine conditions for which self-maps of pair of sets on spheres have a single
r-periodic point in a smooth homotopy class. We also determine the value of the
invariant in special cases, e.g. for r-periodic points for r being a product of different
prime numbers.

Keywords: Lefschetz number, Nielsen number, Dold number, fixed point index,
topological degree, minimal set of Lefschetz periods, set of algebraic periods, Morse-
Smale diffeomorphism, periodic expansion, 4-manifolds
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Wstęp

Klasycznym zagadnieniem w teorii topologicznych układów dynamicznych jest
pytanie o minimalną liczbę punktów okresowych w klasie homotopii lub przynaj-
mniej o zbiór minimalnych okresów w klasie homotopii odwzorowania przekształ-
cającego zwartą rozmaitość w siebie. Niniejsza praca porusza dwa zagadnienia.
Pierwsze dotyczy minimalizacji zbioru okresów w klasie homotopii dyfeomorfizmów
Morse’a-Smale’a, natomiast drugie związane jest z kwestią minimalizacji liczby punk-
tów okresowych w gładkiej klasie homotopii. Powyższe problemy łączy intensywne
wykorzystywanie pojęcia rozwinięcia okresowego niezmienników topologicznych ite-
racji funkcji. W dalszej części wstępu przedstawimy każdy z tych obszarów tema-
tycznych osobno, wyróżniając powiązania pomiędzy nimi.

Zacznijmy do opisu pierwszego obszaru. Homotopijny minimalny zbiór okresów

HPer(f) =
⋂
g∼f

Per(g)

był po raz pierwszy badany w pracy L. S. Efremovej [20] oraz w artykule L. Blocka,
J. Guckenheimera, M. Misiurewicza i L. S. Younga [7], którzy przedstawili pełną
charakteryzację HPer(f) dla funkcji zdefiniowanych na S1. Wynik ten następnie
uogólniony został dla wielowymiarowych torusów (B. Jiang, J. Llibre [69]). Póź-
niejsze badania zostały rozszerzone na inne przestrzenie, o których wspominamy
w Rozdziale 3. Oprócz różnych przestrzeni, rozważano również różne klasy funkcji,
w szczególności J. Llibre oraz W. Marzantowicz w [78] podali pełen opis homoto-
pijnego minimalnego zbioru okresów dla funkcji holomorficznych zdefiniowanych na
zwartych powierzchniach Riemanna.

Od 2007 roku prezentowana tematyka jest intensywnie badana dla pewnej klasy
odwzorowań gładkich, jaką są dyfeomorfizmy Morse’a-Smale’a f : M →M , zdefinio-
wane na zwartej rozmaitości M . Po raz pierwszy problem scharakteryzowania zbio-
ru okresów Per(f) dla dyfeomorfizmów Morse’a-Smale’a został przedstawiony przez
J.L.G. Guirao, J. Llibre dla S2 w [56]. Ci sami autorzy scharakteryzowali zbiór
okresów Per(f) oraz MPerms(f) =

⋂
f∼g Per(g), gdzie g przebiega po wszystkich

dyfeomorfizmach Morse’a-Smale’a, zdefiniowanych na torusie T 2 [55]. W obu pra-
cach korzystano m.in. z funkcji zeta Lefschetza (Definicja 3.7) i twierdzenia Franksa
(Twierdzenie 3.9).

Są to jedyne prace, w których poza opisem zbiorów okresów i homotopijnych mi-
nimalnych zbiorów okresów dyfeomorfizmów Morse’a-Smale’a, udowodniono również
istnienie dyfeomorfizmów Morse’a-Smale’a odpowiadających wspomnianym zbiorom
(tzw. topologiczne realizacje zbioru). Nie są znane topologiczne realizacje zbiorów
Per(f) i MPerms(f) w innych przypadkach niż wspomniany powyżej T 2.

Metody badań Guirao i Llibre dały początek nowemu niezmiennikowi, jakim jest
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minimalny zbiór okresów Lefschetza MPerL(f), któremu został poświęcony Rozdział
3. Przez ostatnie lata MPerL(f) był badany dla dyfeomorfizmów Morse’a-Smale’a
wielu przestrzeni, m.in. orientowalnych Mg i nieorientowalnych Ng zamkniętych po-
wierzchni bez brzegu, dysku z otworami, T n, Sl×· · ·×Sl i innych, o których więcej
informacji można znaleźć w Podrozdziale 3.3.

Jednym z celów rozprawy jest skonstruowanie nowej reprezentacji zbioru MPerL(f),
która pozwoli na stosowanie nowych metod badania minimalnego zbioru okresów
Lefschetza. Do tej pory definicja zbioru MPerL(f) opierała się na przedstawieniu
funkcji zeta Lefschetza Zf (t) w pewnej niejednoznacznej postaci

Zf (t) =
η(f)∏
i=1

(1 + ∆it
ri)mi , (1)

gdzie ∆i ∈ {−1, 1}, ri są dodatnimi liczbami całkowitymi, mi są niezerowymi
liczbami całkowitymi oraz η(f) jest liczbą naturalną zależną od funkcji f . Wtedy
MPerL(f) definiuje się jako

MPerL(f) :=
⋂
{r1, . . . , rη(f)},

biorąc przecięcie po wszystkich możliwych przedstawieniach Zf (t) w postaci (1) (por.
Definicja 3.13). Z uwagi na taki sposób przedstawienia niezmiennika, stosowane me-
tody badawcze ograniczały się do kombinatoryki funkcji zeta Lefschetza. Jednym
z problemów była niejednoznaczność wzoru (1) oraz brak przedstawionej metody
znajdowania wszystkich wspomnianych postaci funkcji Zf (t). Między innymi z tego
powodu dotychczasowe obliczenia niezmiennika ograniczały się do nielicznych przy-
kładów wykonywanych ręcznie, co mogło powodować błędy.

W pracy przedstawiamy rozwinięcie metod badania MPerL(f) o nową reprezen-
tację zbioru, na podstawie jednoznacznego rozwinięcia okresowego ciągu liczb Le-
fschetza {L(fn)}∞n=1, którego współczynniki bi można wyliczyć. Dokładniej mówiąc,
pokażemy, że dla dyfeomorfizmu Morse’a-Smale’a zwartej rozmaitości zamkniętej
M , dla którego L(fn) =

∑
i biregi(n), minimalny zbiór okresów Lefschetza wyraża

się za pomocą wzoru

MPerL(f) = {i : bi 6= 0 oraz i jest liczbą nieparzystą} = APr(f) ∩ (2N− 1). (2)

Powyższa reprezentacja (Twierdzenie 3.14) pozwala na zalgorytmizowanie i prze-
prowadzenie obliczeń komputerowych w celu wyznaczania wartości niezmiennika.
Stosując reprezentację (2) przedstawimy częściowe rozwiązanie problemu Llibre i
Sirvent’a, dotyczącego istnienia dyfeomorfizmu Morse’a-Smale’a f : Ng → Ng dla do-

[…]

of compact simply-connected manifolds. Forum Math., 21(3):491–509, 2009.

[29] G. Graff and J. Jezierski. Minimal number of periodic points for smooth self-
maps of S3. Fund. Math., 204(3):127–144, 2009.

[30] G. Graff and J. Jezierski. Minimization of the number of periodic points for
smooth self-maps of closed simply-connected 4-manifolds. Discrete Contin.
Dyn. Syst. 2011, Dynamical systems, differential equations and applications.
8th AIMS Conference. Suppl., I:523–532, 2011.

92

[31] G. Graff and J. Jezierski. Minimizing the number of periodic points for smooth
maps. Non-simply connected case. Topology Appl., 158(3):276–290, 2011.

[32] G. Graff and J Jezierski. Combinatorial scheme of finding minimal number of
periodic points for smooth self-maps of simply connected manifolds. J. Fixed
Point Theory Appl., 13(1):63–84, 2012.

[33] G. Graff and J. Jezierski. Minimal number of periodic points of smooth
boundary-preserving self-maps of simply-connected manifolds. Geom. Dedicata,
187:241–258, 2017.

[34] G. Graff and J. Jezierski. Minimal number of periodic points of smooth
boundary-preserving self-maps of simply-connected manifolds. Geom. Dedicata,
187:241–258, 2017.

[35] G. Graff, J. Jezierski, and A. Myszkowski. Computations of the least number of
periodic points of smooth boundary-preserving self-maps of simply-connected
manifolds. Topol. Methods Nonlinear Anal., 56(2):589–606, 2020.

[36] G. Graff, J. Jezierski, and P. Nowak-Przygodzki. Fixed point indices of iterated
smooth maps in arbitrary dimension. J. Differential Equations, 251:1526–1548,
2011.

[37] G. Graff and A. Kaczkowska. Minimization of the number of periodic points
for smooth self-maps of simply-connected manifolds with periodic sequence of
lefschetz numbers. Cent. Eur. J. Math., 10(iss. 6):2160–2172, 2012.

[38] G. Graff and A. Kaczkowska. Reducing the number of periodic points in the
smooth homotopy class of a self-map of a simply-connected manifold with pe-
riodic sequence of Lefschetz numbers. Ann. Polon. Math., 107(1):29–48, 2013.

[39] G. Graff, M. Lebiedź, and A. Myszkowski. Periodic expansion in determining
minimal sets of Lefschetz periods for Morse–Smale diffeomorphisms. J. Fixed
Point Theory Appl., 21(47):99–115, 2019.

[40] G. Graff, M. Lebiedź, and P. Nowak-Przygodzki. Generating sequences of Le-
fschetz numbers of iterates. Monatsh Math, 188:511–525, 2019.

[41] G. Graff and A. Myszkowski. Database of the minimal sets of Lefschetz periods
for Morse-Smale diffeomorphisms of a connected sum of g real projective planes.
Bridge of Data, 2019.

[42] G. Graff and A. Myszkowski. Database of the minimal sets of Lefschetz periods
for Morse-Smale diffeomorphisms of a connected sum of g tori. Bridge of Data,
2020.

[43] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points for smooth
self-maps of simply-connected manifolds. Bridge of Data, 2020.

[44] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points with the
periods less or equal to r in the smooth homotopy class of simply-connected
manifolds of dimension 4 and homology groups with the sum of ranks less or
equal to 10. Bridge of Data, 2020.

93

[45] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points with the
periods less or equal to r in the smooth homotopy class of simply-connected
manifolds of dimension 5 and homology groups with the sum of ranks less or
equal to 10. Bridge of Data, 2020.

[46] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points with the
periods less or equal to r in the smooth homotopy class of simply-connected
manifolds of dimension 6 and homology groups with the sum of ranks less or
equal to 10. Bridge of Data, 2020.

[47] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points with the
periods less or equal to r in the smooth homotopy class of simply-connected
manifolds of dimension 7 and homology groups with the sum of ranks less or
equal to 10. Bridge of Data, 2020.

[48] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal number of periodic points with the
periods less or equal to r in the smooth homotopy class of simply-connected
manifolds of dimension 8 and homology groups with the sum of ranks less or
equal to 10. Bridge of Data, 2020.

[49] G. Graff and A. Myszkowski. The database of odd algebraic periods for quasi-
unipotent self-maps of a space having the same homology group as the connec-
ted sum of g tori. Bridge of Data, 2020.

[50] G. Graff and A. Myszkowski. Minimal sets of Lefschetz periods for Morse-
Smale diffeomorphisms of a connected sum of g real projective planes. Chapter
in: Sharing research data across disciplines, 2022.

[51] G. Graff and P. Nowak-Przygodzki. Sequences of fixed point indices of iterations
in dimension 2. Arkiv för Matematik, 1(5):389 – 408, 1951.

[52] G. Graff and P. Pilarczyk. An algorithmic approach to estimating the minimal
number of periodic points for smooth self-maps of simply-connected manifolds.
Topol. Methods Nonlinear Anal., 45(1):273–286, 2015.

[53] A. Guillamon, X. Jarque, J. Llibre, J. Ortega, and Torregrosa J. Periods for
transversal maps via Lefschetz numbers for periodic points. Trans. Am. Math.
Soc., 347(12):4779–4806, 1995.

[54] J. L. Guirao and J. Llibre. On the set of periods for the Morse-Smale diffe-
omorphisms on the disc with n holes. J. Difference Equ. Appl., 19(7):1161–1173,
2013.

[55] J.L.G. Guirao and J. Llibre. The set of periods for the Morse-Smale diffeomor-
phisms on T2. Dynamics of Continuous, Discrete & Impulsive Systems. Series
A: Mathematical Analysis., 19, 2007.

[56] J.L.G. Guirao and J. Llibre. Periods of Morse-Smale diffeomorphisms of S2.
Colloquium Mathematicum, 110:477–483, 2008.

[57] J.L.G. Guirao and J. Llibre. Minimal Lefschetz sets of periods for Morse–Smale
diffeomorphisms on the n-dimensional torus. Journal of Difference Equations
and Applications, 16(5-6):689–703, 2010.

94

[58] J.L.G. Guirao and J. Llibre. On the set of periods for the Morse–Smale dif-
feomorphisms on the disc with N holes. Journal of Difference Equations and
Applications, 19(7):1161–1173, 2013.

[59] J.L.G. Guirao and J. Llibre. Periodic structure of transversal maps on CP n,
HP n and Sp × Sq. Qual. Theory Dyn. Syst., 12(2):417–425, 2013.

[60] D. Haibao, G. Graff, J. Jezierski, and A. Myszkowski. Minimization of the
number of periodic points for smooth self-maps of simply-connected manifolds
with periodic sequence of lefschetz numbers. preprint.

[61] B. Iskra and V.F. Sirvent. Cyclotomic polynomials and minimal sets of Le-
fschetz periods. Journal of Difference Equations and Applications, 18(5):763–
783, 2012.

[62] J. Jezierski. Homotopy periodic sets of selfmaps of real projective spaces. Bo-
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