Warszawa 24.10.2022 r.

prof. dr hab. Janina Kotus
Wydział Matematyki
i Nauk Informatycznych
Politechnika Warszawska

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Adriana Myszkowskiego
pt. "Periodic expansion of the topological invariants of iterations
in the theory of periodic points of smooth maps"**

Promotorem recenzowanej rozprawy doktorskiej jest prof. dr hab. Grzegorz Graff z Politechniki Gdańskiej. Tematyka rozprawy dotyczy dyskretnych układów topologicznych, a dokładniej minimalizacji zbioru okresów w klasie homotopii dyfeomorfizmów Morse'a-Smale'a oraz minimalizacji liczby punktów okresowych w gładkiej klasie homotopii. Część głównych wyników rozprawy została już opublikowana w pracach:

- [1] G. Graff, J. Jezierski i A. Myszkowski, Computations of the least number of periodic points of smooth boundary-preserving self-maps of simply-connected manifolds, *Topol. Methods Nonlinear Anal.* 56 (2020), 589-606.
- [2] G. Graff, M. Lebieź i A. Myszkowski, Periodic expansion in determining minimal sets of Lefschetz periods for Morse-Smale diffeomorphisms, *J. Fixed Point Theory Appl* 21 (2019), 99-115.

Rozprawa składa się ze wstępu i 5 rozdziałów. Rozdział pierwszy zawiera listę oznaczeń stosowanych w pracy oraz definicje elementarnych pojęć (np. indeksu punktu stałego, liczby Lefschetza iteracji funkcji). Rozdział drugi dotyczy rozwinięć okresowych funkcji arytmetycznych, czyli zapisania ich za pomocą kombinacji pewnych bazowych ciągów okresowych, zwanych regami, oraz zbiorów algebraicznych. W szczególności, omówiono rozwinięcia okresowe liczb Lefschetza n -tej iteracji $\{L(f^n)\}_{n=1}^{\infty}$, rozwinięcia okresowe indeksów iteracji w punktach okresowych dyfeomorfizmów i rozwinięcia okresowe liczb Lefschetza funkcji quasi-unipotentnych. Opisano także kongruencje Dolda i ich związek z rozwinięciem okresowym.

W rozdziale trzecim bada się minimalny zbiór okresów Lefschetza $HPer(f)$ przekształceń zdefiniowanych na zwartych rozmaitościach Riemanna. Początki tej tematyki sięgają lat 70. ubiegłego wieku. Tymi zagadnieniami zajmowali się między innymi J. Guckenheimer, M. Misiurewicz, L.S. Yang, J. Llibre, W. Marzantowicz, G. Graff i inni. Z kolei, badanie minimalnego zbioru okresów $MPer_{ms}(f)$ dla gładkiej klasy homotopii dyfeomorfizmów Morse'a-Smale'a zdefiniowanych na zwartych rozmaitościach zainicjowali J.L. Giraco i J. Llibre. Zrobili

to dla dyfemorfizmów Morse'a-Smale'a zdefiniowanych na dwuwymiarowym torusie. Ich praca jest też jedyną w której opisano realizację obu zbiorów tzn. minimalnych zbiorów okresów $HPer(f)$ i $MPer_{ms}(f)$. Prace J.L. Giraco i J. Llibre dały początek nowemu niezmiennikowi - minimalnemu zbiorowi okresów Lefschetza $MPer_L(f)$. Definicja ta bazuje na przedstawieniu funkcji zeta Lefschetza $Z_f(t)$ jako iloczynu

$$\prod_{t=1}^{\eta(f)} (1 + \Delta_i t^{r_i})^{m_i},$$

gdzie $\Delta \in \{-1, 1\}$, r_i są dodatnimi liczbami całkowitymi, m_i są niezerowymi liczbami całkowitymi oraz $\eta(f)$ jest liczbą naturalną zależną od funkcji f . Wtedy minimalny zbiór okresów Lefschetza $MPer_L(f) := \bigcap \{r_1, \dots, r_{\eta(f)}\}$, gdzie przecięcie rozważamy po wszystkich możliwych przedstawieniach funkcji $Z_f(t)$. Korzystanie z tej definicji nastęrcza pewne problemy, ponieważ nie ma metody gerującej wszystkie postacie funkcji zeta Lefschetza $Z_f(t)$. W efekcie obliczanie minimalnych zbiorów okresów Lefschetza $MPer_L(f)$ ogranicza się do niewielu przypadków. W rozdziale trzecim rozprawy zaproponowano nowy sposób obliczania niezmiennika $MPer_L(f)$ dla dyfemorfizmów Morse'a-Smale'a, których liczba Lefschetza posiada okresowe rozwinięcie postaci $L(f^n) = \bigcup_{n=1}^{\infty} b_i reg_i(n)$. Udowodniono, że

$$MPer_L(f) = \{i : b_i \neq 0 \text{ oraz } i \text{ jest liczbą nieparzystą}\} \cap AP_r(f) \cap (2\mathbb{N} - 1)$$

(Twierdzenie 3.14). Wynik ten oznacza, że reprezentacja $MPer_L(f)$ wyraża się jednoznacznie za pomocą rozwinięcia okresowego liczb Lefschetza. Jest to pierwszy z głównych wyników rozprawy. Warto podkreślić, że ma on bardzo praktyczne znaczenie, ponieważ pozwala na dokładne obliczanie niezmiennika $MPer_L(f)$, gdyż znane są wzory na współczynniki b_i rozwinięcia okresowego liczb Lefschetza.

Drugie zagadnienie badane w rozdziale trzecim dotyczy realizacji zbioru minimalnych okresów Lefschetza odwzorowań nieorientowalnej zwartej powierzchni N_g bez brzegu rodzaju g . Są to rozmaitości homeomorficzne ze spójną sumą g rzeczywistych powierzchni rzutowych, a jej grupy homologii wynoszą odpowiednio $H_0(N_g; \mathbb{Q}) = \mathbb{Q}$, $H_2(N_g; \mathbb{Q}) = 0$ oraz

$$H_1(N_g; \mathbb{Q}) = \underbrace{\mathbb{Q} \oplus \dots \oplus \mathbb{Q}}_{g-1}.$$

W 2013 r. J. Llibre i V.F. Sirvent postawili pytanie: „czy dowolny skończony zbiór nieparzystych liczb naturalnych może być minimalnym zbiorem okresów Lefschetza dla pewnego C^1 dyfemorfizmu Morse'a-Smale'a zdefiniowanego na nieorientowalnej zwartej powierzchni bez brzegu rodzaju g ?” Odpowiedź zawiera Twierdzenie 3.18, które orzeka, że taką konfigurację można zrealizować dla odwzorowań quasi-unipotentnych. Ponieważ dyfemorfizmy Morse'a-Smale'a zwartych rozmaitości są funkcjami quasi-unipotentnymi (tzn. homomorfizm grup homologii indukowany przez dyfemorfizm Morse'a-Smale'a ma jako wartości własne tylko pierwiastki pierwotne z jedynki), zatem Twierdzenie 3.18 daje częściową odpowiedź na pytanie

J. Llibre i V.F. Sirventa. Do rozstrzygnięcia pozostaje jeszcze kwestia, czy każde odwzorowanie otrzymane w Twierdzeniu 3.18 jest homorfizmem indukowanym przez dyfeomorfizm Morse'a-Smale'a określony na rozmaitości N_g . W dowodzie Twierdzenia 3.18 skorzystano z poprzedniego wyniku, czyli Twierdzenia 3.14, mówiącego o nowym sposobie obliczania minimalnego zbioru okresów Lefschetza $MPer_L(f)$. Kolejny wynik, udowodniony w rozdziale trzecim, jest odpowiedzią na inne pytanie J. Llibre i V.F. Sirventa: „czy dowolny skończony zbiór nieparzystych liczb naturalnych może być minimalnym zbiorem okresów Lefschetza dla pewnego C^1 dyfeomorfizmu Morse'a-Smale'a zdefiniowanego na orientowalnej zwartej powierzchni M_g bez brzegu rodzaju g ?” Po pierwsze udowodniono, że w tym przypadku jeśli dyfeomorfizm Morse'a-Smale'a zmienia orientację, to minimalny zbiór okresów Lefschetza $MPer_L(f)$ jest zbiorem pustym. Analogicznie, jak w poprzednim pytaniu uzyskano odpowiedź pozytywną dla odwzorowań quasi-unipotentnych, czyli pokazano, że skonstruowane przekształcenie spełnia warunki konieczne dla istnienia homorfizmu indukowanego przez dyfeomorfizm Morse'a-Smale'a. W obu przypadkach podano też postać funkcji zeta Lefschetza dla skonstruowanych przekształceń quasi-unipotentnych. Ostatni problem rozważany w tym rozdziale został postawiony przez B. Iskrę i V.F. Sirventa, którzy podali postać funkcji zeta Lefschetza (wzór 3.21) przekształcenia quasi-unipotentnego generowanego przez zmieniający orientację dyfeomorfizm Morse'a-Smale'a rozmaitości M_g . Dla quasi-unipotentnego przekształcenia zachowującego orientację postać funkcji zeta Lefschetza podali J. Llibre and V.F. Sirvent (także wzór 3.21). Analogicznie, jak poprzednio, zdefiniowano dla tych przekształceń minimalny zbiór okresów Lefschetza. W pracy udowodniono, że dla skończonego zbioru liczb nieparzystych S istnieje funkcja zeta Lefschetza postaci zadanej wzorem (3.21), dla której zbiór S jest minimalnym zbiorem okresów Lefschetza. Wynik ten zawiera Lemat 3.34. Odpowiedzi na przytoczone wyżej pytania stanowią drugi główny wynik rozprawy.

Na zakończenie rozdziału trzeciego opisano algorytm służący do znajdowania minimalnych zbiorów okresów Lefschetza $MPer_L(f)$ dla dyfeomorfizmów Morse'a-Smale'a rozmaitości N_g . Korzystając z tego algorytmu doktorant i promotor policzyli minimalne zbiory okresów Lefschetza dla dyfeomorfizmów Morse'a-Smale'a rozmaitości N_g dla $g = 1, \dots, 54$ i dla rozmaitości M_g dla $g = 1, \dots, 20$. Uzyskane wyniki porównano z wyliczeniami J. Llibre i V.F. Sirventa, wskazując nieuwzględniony przez nich przypadek. Warto dodać, że stworzenie algorytmu stało się możliwe dzięki udowodnionemu wcześniej Twierdzeniu 3.14.

Rozdział czwarty i piąty dotyczy minimalizacji liczby punktów r -okresowych funkcji f zdefiniowanej na jednopółnej rozmaitości zwartej bez brzegu lub z jednopółnym brzegiem w klasie C^1 -homotopii. Początki tej teorii pochodzą od J. Nielsena. Tymi zagadnieniami zajmowali się między innymi A. Dold, S.N. Chow, J. Mallet-Paret, J.A. York, M. Schub, D. Sullivan, a także J. Jezierski, G. Graff i P. Nowak-Przygodzki. We wstępie przypomniano definicję liczby Nielsena $NF_r(f)$ rzędu r odwzorowania f oraz rezultat J. Jezierskiego mówiący, że liczba Nielsena $NF_r(f)$ równa się minimum z liczby punktów stałych iteracji g^r dla przekształceń g homotopijnych z f . W podrozdziale pierwszym przypomniano konstrukcję niezmiennika Dolda $D_r^m[f]$. Jego twórcami są G. Graff i J. Jezierski, którzy stworzyli

analogon teorii Nielsen'a dla gładkich klas homotopii. W szczególności G. Graff i J. Jezierski udowodnili, że dla przekształcenia f klasy C^1 zwartej, gładkiej i jednospójnej rozmaitości M wymiaru $m \geq 3$ i ustalonego $r \in \mathbb{N}$, niezmiennik Dolda $D_r^m[f]$ równy jest minimum z liczby punktów stałych iteracji g^r dla g homotopijnych z f . Ważnym zagadnieniem w tej teorii jest określenie warunków koniecznych, które spełniają indeksy punktu stałego. Dla ciągłej klasy homotopii A. Dold udowodnił, że ciąg indeksów punktu stałego musi spełniać warunek nazywany kongruencją Dolda. W przypadku gładkiej klasy homotopii warunki są o wiele bardziej restryktywne. Wynika to z prac M. Shuba i D. Sullivana oraz S.N. Chowa, J. Mallet-Paret i J.A. Yorcka. Przypuszczano także, że warunki wskazane przez S.N. Chow, J. Mallet-Paret i J.A. Yorcka są również wystarczające do realizacji dowolnego ciągu liczb całkowitych jako ciągu indeksów pewnej funkcji klasy C^1 . Pełne rozwiązanie tej hipotezy dla dowolnego wymiaru $m \in \mathbb{N}$ przedstawili G. Graff, J. Jezierski i P. Nowak-Przygodzki. Kolejnym aspektem w tej teorii jest obliczanie niezmiennika Dolda $D_r^m[f]$. Dotychczas metody kombinatoryczne obliczania tego współczynnika znane były tylko dla r -nieparzystych i tylko w tym przypadku znany był algorytm pozwalający go obliczyć. W pracy [2], wymienionej wyżej, wprowadzono nowy niezmiennik $H(B, l)$ i podano jego kombinatoryczną konstrukcję. W rozdziale czwartym zdefiniowano dodatkowy niezmiennik $H_2(B, l)$ i podano jego kombinatoryczną konstrukcję. W sumie pozwoliło to obliczyć niezmiennik Dolda $D_r^m[f]$ także dla dowolnego $r \in \mathbb{N}$ (Twierdzenie 4.13 i Twierdzenie 4.20) uogólniając wcześniejsze wyniki G. Graffa i J. Jezierskiego na przypadek parzystych r . To uogólnienie jest trzecim głównym wynikiem rozprawy.

Kolejny rezultat uzyskany w rozdziale czwartym dotyczy gładkiego odwzorowania f sumy spójnej dwóch zespolonych powierzchni rzutowych stopnia $\deg(f) = k > 1$. Udowodniono, że wtedy zbiór okresów algebraicznych $AP(f)$ jest tożsamy ze zbiorem liczb naturalnych (Twierdzenie 4.34). Następnie dla sumy spójnej m zespolonych przestrzeni rzutowych stopnia $\deg(f) = k > 1$ i dla r , będącego iloczynem liczb pierwszych, policzono dokładną wartość niezmiennika $D_r^4[f]$ (Twierdzenie 4.36). Na zakończenie rozdziału czwartego podano algorytm do obliczenia wartości $D_r^4[f]$ dla małych r .

W piątym rozdziale pracy bada się niezmiennik $D_r(f; M, \partial M)$ zdefiniowany przez dekompozycję ciągów liczb Lefschetza $\{L(f^n)\}_{n=1}^{\infty}$ $\{L(\bar{f}^n)\}_{n=1}^{\infty}$ iteracji funkcji f^n i $\bar{f}^n = f^n|_{\partial M}$ na minimalną liczbę odpowiednich kombinacji ciągów indeksów punktu stałego w punktach stałych iteracji. G. Graff i J. Jezierski udowodnili, że dla gładkich, zwartych i jednospójnych rozmaitości wymiaru $m \geq 4$ z jednospójnym brzegiem ∂M i $r \in \mathbb{N}$ zachodzi, że

$$D_r(f; M, \partial M) = \min_{(g, \bar{g}) \sim (f, \bar{f})} \#\text{Fix}(g^r).$$

Pierwszy wynik tego rozdziału zawiera odpowiedź na pytanie, kiedy niezmiennik $D_r(f; M, \partial M)$ wynosi 1 lub 0. Odpowiedź zawiera Twierdzenie 5.11, które podaje warunki konieczne i dostateczne, jakie musi spełniać para funkcji (f, \bar{f}) przekształcająca (B^{m+1}, S^m) w siebie, $m \geq 3$, aby liczbę r punktów okresowych można było zredukować do jednego punktu w klasie C^1 homotopii dla r nieparzystych, będących iloczynem potęg liczb pierwszych. Następnie za-

proponowano kombinatoryczny sposób obliczania $D_r(f; M, \partial M)$ (Twierdzenie 5.14 i 5.16). Ostatnie zagadnienie rozpatrywane w tym rozdziale dotyczy znalezienia warunków pozwalających na zredukowanie obliczeń niezmiennika $D_r(f; M, \partial M)$ odpowiednio dobrana i obszerna literatura do obliczenia $D_r^m[\bar{f}]$ dla przekształcenia \bar{f} przekształcającego ∂M w siebie. Warunki te sformułowano w Twierdzeniu 5.21, w którym także obliczono wartości niezmiennika $D_r(f; M, \partial M)$. Rezultaty uzyskane w tym rozdziale stanowią czwarty główny wynik rozprawy.

Praca zredagowana jest dość starannie, niemniej zdarzają się pomyłki dotyczące głównie odwołań. Np. na stronie 13 powołano się na artykuł W. Marzantowicza i P. Nowaka - Przygodzkiego podając błędnie numer [12]. Na tej samej stronie powołano się na Twierdzenie 2.5 z rozdziału drugiego. Niestety, nie ma w nim twierdzenia o takim numerze. Układ pracy jest bardzo dobrze przemyślany. Bardzo pomocna jest lista oznaczeń umieszczona na początku rozdziału pierwszego. Świetnie zredagowany jest wstęp, który jest dobrym przewodnikiem po rozprawie. W mojej ocenie rozprawa doktorska mgr. Adriana Myszkowskiego spełnia kluczowe wymagania, które stawia się rozprawom doktorskim. Przede wszystkim rozprawa prezentuje bardzo dobrą znajomość tematyki, o czym świadczy odpowiednio dobrana i obszerna literatura, a także korzystanie z najnowszych technik i rezultatów. Praca zawiera wiele oryginalnych wyników z zakresu topologicznych niezmienników przekształceń ciągłych/gładkich zwartych rozmaitości w zadanej klasie homotopii. Jest to dział topologicznych układów dynamicznych, który w ciągu ostatniej dekady dość intensywnie się rozwija. Niemała w tym zasługa promotora rozprawy i jego współpracowników. W rozprawie podano efektywne metody policzenia wielu ważnych niezmienników, czasami było to doliczenie brakujących przypadków, w większości jednak zrobiono to po raz pierwszy. Jej istotnym rezultatem są twierdzenia dotyczące realizacji zadanych konfiguracji niezmienników. Wreszcie podano algorytmy, dzięki którym znaleziono wszystkie konfiguracje niezmienników dla badanych odwzorowań. Uzyskane wyniki wymagały pomysłowości, a zaprezentowane dowody świadczą o świetnym opanowaniu warsztatu, w tym także informatycznego.

Rozprawa mgr. Adriana Myszkowskiego spełnia zwyczajowe wymagania stawiane w środowisku matematycznym rozprawom doktorskim. Spełnia także wymagania art. 187 Ustę 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Dlatego wnoszę o dopuszczenie pana mgr. Adriana Myszkowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.